ПРОТОКОЛ
проведения   публичных слушаний о проекте решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета  Хомутовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет»
Хомутовского района Курской области

Дата проведения                                                                                - 19 октября 2020 года
Место проведения                                                                             - Калиновский ЦСДК
Время проведения                                                                                11:00 час. - 12:00 час.

Присутствовали:
1. Члены комиссии по  приему и учету предложений по вносимым изменениям в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет»                                          - 3   чел.
2. Депутаты Собрания  депутатов Калиновского сельсовета                                     - 6   чел.
3. Представители  общественности сельсовета, населения сельсовета                    - 15  чел

	Вел слушания председатель Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района Тюленева Н.Н.
Повестка дня:
1. О проекте решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области, обнародованного на стендах:
1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района в с.Калиновка (ул. Ленина, д.11);
2-й - возле домовладения гр.Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева д.24);
3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с.Калиновка, ул.Ленина, д.10);
4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;
5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень;
        6-й - возле здания Приходьковского филиала МКУК «Калиновский центральный сельский Дом культуры» в д.Приходьково:
Порядок проведения публичных слушаний:
1. Избрание счетной комиссии.
2. Избрание секретаря публичных слушаний.
3. Утверждение регламента работы.

1. Об избрании счетной комиссии слушали Лебедева А.И. – депутата Собрания депутатов Калиновского сельсовета, который предложил включить в состав комиссии: Савина А.Ф., Квасову Н.А., Шутяеву М.Н.
Решили: Утвердить состав комиссии.
Голосовали: «за» -    21, «против» - нет.

2. Об избрании секретаря публичных слушаний слушали Закутянскую Г.М., которая, предложила избрать секретарем публичных слушаний Копцеву Е.О., заместителя Главы администрации Калиновского сельсовета.
Решили: избрать секретарем публичных слушаний Копцеву Е.О., заместителя Главы администрации Калиновского сельсовета.
Голосовали: «за» -  21, «против» -  нет .

3. Об утверждении регламента работы слушали Тюленеву Н.Н., которая предложила следующий порядок работы:
1. Доклад об основных положениях проекта  решения Собрания депутатов Калиновский сельсовет Хомутовского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области (до 20 минут)
2. Выступления   (не более 10 минут)
3. Ответы на вопросы   (15 минут)
Решили: утвердить предлагаемый регламент работы.
Голосовали: «за» -    21, «против» -   нет .
Об основных положениях Устава муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области, по которым вносятся изменения и дополнения, слушали Главу Калиновского сельсовета Ю.А. Сысоева:
Внести  в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области следующие изменения и дополнения:
1) в части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Калиновского сельсовета Хомутовского района»:
а) в пункте 21 слова «участкового уполномоченного полиции.»  заменить словами «участкового уполномоченного полиции;»;
б) дополнить новым пунктом 22 следующего содержания:
«22) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями».
2) в части 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Калиновского сельсовета Хомутовского района»:
а) в пункте 14 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных  животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;
а) в пункте 17 слова «О защите прав потребителей».» заменить словами «О защите прав потребителей»;»;
б) дополнить новым пунктом 18 следующего содержания:
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».
3)  пункты 4, 5, 6, 6.1, 12 части 1 статьи 6 «Полномочия органов местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района по решению вопросов местного значения Калиновского сельсовета Хомутовского района» признать утратившими силу.
4) в статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского  района»:
а) дополнить новой частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. В соответствии с действующим законодательством депутату Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, который в совокупности составляет 3 рабочих дня в месяц.».
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Депутат Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района, аппарате Избирательной комиссии Калиновского сельсовета Хомутовского района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района, аппарате Избирательной комиссии Калиновского сельсовета Хомутовского района, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Курской области (руководителя Администрации Курской области) в порядке, установленном законом Курской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов Калиновского сельсовета Хомутовского района в совете муниципальных образований Курской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов Калиновского сельсовета Хомутовского района в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Калиновский  сельсовет Хомутовского района, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Калиновского сельсовета Хомутовского района полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
в) часть 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1 Депутаты собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района должны соблюдать  ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия  депутатов Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района  прекращаются  досрочно в случае несоблюдения ограничений,  запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ»О запрете отдельным категориям лиц открывать  и иметь счета (вклады),хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
5) в статье 31 «Глава Калиновского сельсовета Хомутовского района»:
а) в абзаце 1 части 2  после слов «и возглавляет Администрацию Калиновского сельсовета Хомутовского района» дополнить словами «при этом, в соответствии с федеральным законодательством, не может одновременно исполнять полномочия Председателя Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района».
б) в части 6.1 слова «финансовыми инструментами».», заменить  словами «финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
6) часть 10 статьи 31 «Глава Калиновского сельсовета Хомутовского района» изложить в следующей редакции:
«10. Глава Калиновского сельсовета Хомутовского района не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района, аппарате Избирательной комиссии Калиновского сельсовета Хомутовского района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района, аппарате Избирательной комиссии Калиновского сельсовета Хомутовского района, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Курской области (руководителя Администрации Курской области) в порядке, установленном законом Курской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов Калиновского сельсовета Хомутовского района в совете муниципальных образований Курской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов Калиновского сельсовета Хомутовского района в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Калиновского сельсовета Хомутовского района, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Калиновского сельсовета Хомутовского района полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
7) в части 3 статьи 40 «Статус муниципального служащего Калиновского сельсовета Калиновского района»:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района, аппарате Избирательной комиссии Калиновского сельсовета Хомутовского района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района, аппарате Избирательной комиссии Калиновского сельсовета Хомутовского района, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом Курской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов Калиновского сельсовета Хомутовского района в совете муниципальных образований Курской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов Калиновского сельсовета Хомутовского района в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Калиновского сельсовета Хомутовского района, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Калиновского сельсовета Хомутовского района полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»;
б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;».
Выступили:
Шутяева М.Н. депутат Собрания депутатов Калиновского сельсовета, председатель комиссии по приему и учету предложений вносимых изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района  Курской области, которая в своем  выступлении осветила вопросы  сущности муниципального образования, местного самоуправления, содержание вносимых изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района  Курской области.

Савин А.Ф. депутат Собрания депутатов Калиновского сельсовета  - член комиссии по приему и учету предложений вносимых изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района  Курской области, он  сообщил, что  поступившие в комиссию предложения рассмотрены и сделаны  замечания в соответствии с Федеральным Законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Слушали секретаря публичных слушаний Копцеву Е.О. которая сообщила обо всех предложениях, поступивших в комиссию в ходе публичных слушаний.
Слушали  Тюленеву Н.Н. которая предложила принять следующие Рекомендации по итогам публичных слушаний:
    1.Одобрить проект решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области», обнародованный на стендах:
1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района в с.Калиновка (ул. Ленина, д.11);
2-й - возле домовладения гр.Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева д.24);
3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с.Калиновка, ул.Ленина, д.10);
4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;
5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень;
         6-й - возле здания Приходьковского филиала МКУК «Калиновский центральный сельский Дом культуры» в д.Приходьково:
2.Рекомендовать  Собранию депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района при рассмотрении  и принятии решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области», учесть предложенные в ходе слушаний изменения и дополнения в указанное решение.
3.Протокол публичных слушаний вместе с принятыми рекомендациями направить Собранию депутатов Калиновского сельсовета и обнародовать на стендах:
1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района в с.Калиновка (ул. Ленина, д.11);
2-й - возле домовладения гр.Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева д.24);
3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с.Калиновка, ул.Ленина, д.10);
4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;
5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень;
         6-й - возле здания Приходьковского филиала МКУК «Калиновский центральный сельский Дом культуры» в д.Приходьково:

Решили: утвердить Рекомендации  по итогам публичных слушаний.
Голосовали: «за»  - 21, «против» - нет.

Председатель публичных слушаний                    			Тюленева Н.Н.

Секретарь                                						 Копцева Е.О.